
２０２３年２月２８日 

お客さまへ 

イオン九州株式会社 

株式会社毛利商店の産地偽装ごぼうの販売状況について(調査報告) 

平素は、イオン九州の店舗をご愛顧賜り厚く御礼申し上げます。 

２０２２年１２月２６日に弊社ホームページの「重要なお知らせ」にてご案内させていただいており

ました株式会社毛利商店(鹿児島県出水市)から北九州青果市場へ出荷され、仲卸業者を経由して弊社に

納品された産地偽装の「土ごぼう」の販売状況について、調査結果についてご報告いたします。 

お客さまには、ご迷惑とご心配をお掛けしたことを深くお詫び申し上げます。あわせてご報告が遅く

なりましたことも重ねてお詫び申し上げます。 

今後は商品仕入れ管理体制をさらに強化し再発防止に万全を尽くすことで、お客さまに一層ご安心い

ただける商品の提供に努めてまいります。 

記 

１．該当商品について 

販売時の商品名 表示誤りの内容 

青森県産土ごぼう(２本入り) 

JAN コード 4571149261011 

(正)中国産 

(誤)青森県産 

宮崎県産土ごぼう(２本入り) 

JAN コード 4571149261011 

(正)中国産 

(誤)宮崎県産 

２．調査期間について 

  【調査期間】 ２０２０年９月から２０２２年１２月の期間

・鹿児島県の㈱毛利商店への立ち入り検査(２０２２年１２月２０日から２０２３年１月６日)で事実 

と異なる表示が確認された２０２０年１０月から２０２２年７月の期間 

・イオン九州㈱とマックスバリュ九州㈱が経営統合した２０２０年９月から㈱毛利商店の産地偽装 

が発覚した２０２２年１２月の期間 

３．販売店舗数について 

【販売店舗数】 ４９店舗 

                            以上、調査結果についてご報告いたします。 


